C. 44. Si quis iocuscidarius *vagum*, quem tenet pro XC denariis alicui dederit X pensas persolvat et totidem emptor illius ubicunque *equites*, *emptores*, *viatores* venerint si voluerint, nummis tantum capetium comparent. Qui vero minoris precii acceperit, aut qui maioris fecerit, LV pensas persolvat.

tehát fele összegben.⁴⁷ Hogy a civis nem szabad, hanem a *várirtokhoz kötött népréteg*, igazolják az előzők (az inekkel, servusokkal együtt említik, a civis szökését tárgyaló intézkedések). Ezt még alátámasztja a Kálmán-féle esztergomi zsinat 65. pontja, amely szerint, ha valaki a servusok (akik uruk engedélye nélkül nem távozhatnak) közül avagy a „civilis” népből betűre taníttat vagy pappá tesz, ezt az embert vissza kell adni urának és a bűnös még 55 pensa büntetést is fizet.⁴⁸ Tehát a „szabad dénárokat” elsősorban a nem szabad várnépek, másrészt a királyi birtok függésében élő, ennek munkajáradékra kötelezett „liber”-jei fizetik. Milyen intézkedések vannak még a „liberi denarii”-re vonatkozóan Kálmán törvényeiben?

A törvény 33. és 34. pontjában a kereskedelemre vonatkozó intézkedések mellett, azután, hogy a „saját” házi dolgaival piacra menők vámmentességéről intézkedik, tűnik fel a civissel együttélő hospes, akit akkor kötelez a 8 dénár fizetésére, ha nem vesz részt a civis hadkötelezettségében. (A civis hadkötelezettségéről ugyancsak a királyi birtok szervezetének tárgyalásánál kívánok fogalkozni.)⁴⁹ S végül

⁴⁷ Kálmán I. C. 45. (Závodszy 189. 1.)

Denarii VIII, qui de liberis singulis colligebantur, amodo non accipientur. De civilibus ebdomadariis octo denarios precipimus colligi, inter quos scilicet, si quis liber non a rege, sed ab ipsis civibus. Si autem liberi, qui regi per fines eorum transmigranti equos, currus subductorios et servicia stipendiaria suppeditebant IIII denarios persolvant. Et similiter liberos, qui cum eis cohabitare consenserint, aut exeant.

⁴⁸ Kálmán (esztergomi zsinat) C. 69. (Závodszy 205. 1.)

Si quis alterius servum vel servientem talem, cui domino suo sine ipsius voluntate alienari non potest, aut quemlibet de civili populo literas docuerit, seu clericum fecerit, absque consciencia et confessione domini sui, ipsum redimat et insuper L pensas persolvat.

⁴⁹ Kálmán I. (Závodszy 187/188. 1.)

33. Mercatores, ob id solum, ut ditescant, venalium rerum dediti studiis, pristina duplicent tributa; pauperes vero, qui de mercato vivunt, per solita tributa persolvant.

34. Si quis de propriis et domesticis rebus quid in foro vendiderit, lege sancti Stephani tributum reddat.